Promouentia sternutationem sunt ab intrà sumpta, & specialiter ab ore cœpe acutum, allium, sinapis, uinum forte, & similia. ab extra uerò radius solis, uentus, puluis, fumus, & similia. & plurima odorabilia frigida, & maximè in calefactis; ut sunt folia myrti cum aceto, camphora cum oleo omphacino instillata in nares, nenuphar, solatru odoratum, & huiusmodi. in infrigidatis, & etiam in calefactis elleborus, & est usualis, condisi, piper, mezereon, euphorbium, arthanita, castoreum, fella, allium, cucumer asininus, ireos, sansuccus, nigella infusa in aceto, pulpa colloquintidæ, aloe, sinapis, oppopanacum, serapinum, ruta syluestris, & ex istis potes componere, ut placet. item impositio penæ, uel festucæ idem operatur. item ex accidentibus animæ; ut approximatio ad iuuenulam, hæsitatio, ad coitus desiderium.

SIGNA demonstratiua ex se manifesta sunt. **PROGNOSTICA.** Sternutatio in fine morborum bona ualdè secundum Galenum; quia significat fortitudinem uirtutis, & conualescentiam, & materiæ paucitatem. sternutatio sine rheumate mundificato corpore, siue à natura, siue ab arte, bona; quia dolorem capitis remouet, & caput mundificat; & propter hoc ualet in ægritudinibus pectoris, & in ægritudinibus cerebri, & maximè in declinatione. similiter ualet in passionibus matricis; quando uirtus est fortis: excitat enim uirtutem expulsiuam; unde ualet in foetu mortuo, in retentione secundinæ, & similibus. sternutatio cum rheumate mala: & in corpore repleto mala, & maximè ratione signi; quia malam causam significat in capite lædentem, & malum ratione causæ; quoniam sternutatio mala replet caput, & iducit uertiginem, & scotomiã. si in aliqua ægritudine prouocetur sternutatio, in qua debet prouocari, & non sternutat; nunquam curabitur: si tamen erit prouocata; cum rebus fortis uirtutis, sicut est elleborus albus, castoreum, sinapis, & huiusmodi. item de prognosticis habes in fine capituli. & tu ibi.

PROHIBENTIA uerò sunt passiones animales; ut gaudium propriè, ira, sollicitudines, cogitationes, frictiones aurium, contorsio nasi, frictiones gingiuarum, & palati, linguæ, oculorum, & est problema Aristotelis. quòd, si fuerit ex calore, aut uento calido; sedant oleu ros. de salice, & similia odorata effusa etiam in aures, & fugere aqua naribus, & faciem cum ea lauare. quòd, si fuerit ex uento frigido, ut borea; attrahantur olea calida, & ponantur

tur in aures. odorentur res calidæ odoriferæ; ut est gallia, ambra, muscus, & poma odorifera cum eis confecta, herbæ calidæ.

CURA. iam pro cura eius uidentur esse tracta necessaria in narrando prohibentia; ut si fuerit ex causis extrinsecis uento, sole, & similiter ex causis intrinsecis. q̄, si fuerit cum rheumate; fiant suffumigia, & odorationes. in calido frigida, & in frigido calida, ut in de catarrho. ualēt securius odoramenta suffumigiis. item ad facilem sternutationem quandoque sufficit retentio anhelitus, item ligatio extremi raturum, & hæc benè considera.

De pruritu nasi. Rubrica. 12.

QUONIAM pruritus accidit secundum plurimum à materia acuta, catarrhosa descēdēte; hinc ad ea, quæ de ulceribus nasi, & ad illa, quæ de catarrho dicta sunt; recurratur. dicitur s̄m plurimum; quoniam aliquando à uaporibus acutis, aut uehemēter putridis eleuatis aliunde; ut in febribus, uermibus, & est quasi semper concomitans signum eorum. & cura pendet ex cura suarum causarum, de quibus post. fit etiā quandoq; propter catarrhum fortis cursus; quāuis sic frigidus: item propter fluxum sanguinis narium, & est de signis crisis uariolarum, & morbillorum. & cura est, ut dictum est.

D V B I A.

DUBITATUR utrū in omni fluxu sanguinis narium competat phlebotomia. arguitur, quod non; quoniam in fluxu sanguinis peccantis sola qualitate, & non quantitate sufficit sola alteratio; ergo patet consequentia; quoniam phlebotomia principaliter respicit quantitatem, & non qualitatem, ut quarta primi de phlebotomia. confirmatur, quoniam medicus debet semper, & principaliter custodire uirtutem quanto plus potest: sed procedendo cum alterantibus solis custoditur magis uirtus, & accidens sufficienter remouetur, ut patet: ergo. item contingēt potest accidere in corpore senili, aut debili, aut in ætate pueritæ, quibus casibus non uidetur posse fieri phlebotomia conuenienter. item in fluxu critico, item in fluxu succedente sodæ sedante sodam & propriè pulsatiuam, item in fluxu fracturæ arteriarum cerebri non competit, ut patet intelligenti.

In oppositū est Aui. cap. de curationibus eius, ubi inquit & phlebotomia quidē est res melior, qua retinetur fluxus sanguinis nariū, & Mes. fiat diuersio sanguinis ad oppositū cum phlebotomia subtili ex latere.

Pro responsione ad dubium præmittendum, quod phlebotomia fit aut ratione diuersionis, aut ratione euacuationis, aut ratione utriusque simul: exempla patent intelligenti. secundò præmittendum, in quæstione est uidendum etiā, an competat ex eodem, uel diuerso latere facta. iuxta quæ ponuntur conclusiones. prima, quod in fluxu sanguinis peccantis quantitate, consentiente uirtute competit phlebotomia. secunda, quod in fluxu peccante quantitate, & qualitate competit phlebotomia. & has duas conclusiones uoluit Auic. de curationibus eius, cum inquit. In eo, qui factus est propter præparationem corporis, idest, repletionem quantitatiuam, & caliditatem eius, oportet, ut assiduetur euacuatio cholerae ex eo, quod commensuratio sanguinis cum cibis, & potibus. & phlebotomia quidem est melior res, qua retinetur fluxus sanguinis narium, quarum duarum per suasio etiam apud intelligentem satis facilliter habetur. tertia conclusio, quod in fluxu, qui restringi non potest cum medicinis, & sanguis est multus calidus uehementer, aut ex eruptione arteriarum uehementer est phlebotomia necessaria usque ad syncopim. patet conclusio; quoniam tunc restringetur diminuta potente causa, quæ erat causa fluxus, ut patet intelligenti. quarta conclusio, quod huiusmodi phlebotomia debet uelociter fieri; antequam cadat uirtus. patet ex sequenti. quinta conclusio, quod in fluxu sanguinis guttatum eueniente, & non furiosè competit phlebotomia parua. quod, si fuerit paroxysmaliter ueniens, & paulatinè debet fieri phlebotomia, quæ tres conclusiones omnes debent intelligi non ualentibus medicinis, ut dictum est in tertia. & has uoluit Auic. de cura eius illa parte. in eo autē qui prauior est illo, & factus propter feruorem & tu recur

A re ibi. sexta conclusio, quod sanguine peccante in quanto in fluxu eius, si ætas patitur; non debemus esse contenti sola applicatione uentosarum, & ratio; quoniam, ut inquit Aui. uentosa uerò sanguini dominanti resistere non ualet; imò oportet in principio, ut phlebotomia extrahatur, deinde ponatur uentosa. septima conclusio, quod in fluxu critico non fiat phlebotomia; imò cadit Aui. nec retineat nisi sentiat casus uirtutis. hæc est conclusio Auic. de curationibus eius, cum inquit. Critici quidem, & simul ei, qui accidit ex seipso, uia est, ut non curetur, aut restringatur, donec sentiat casus uirtutis. octaua, quod in fluxu qui sequitur sodam pulsatiuam, non competit, ut patet. nona, quod in fluxu, qui est ex fractura arteriarum cerebri, melius est dimittere phlebotomiam, & uti rebus aliis, ut diuersione restrictiuis, ut supra, & causa quoniam rarò ut Mes. & cæteri recipit curā; & quia in fluxu sanguinis phlebotomia est ignominiosa, tum propter infamiam, & periculum imminens mortis; melius est dimittere: nam communiter infirmi non ueniunt ad medicum in fluxu, nisi egressa prius notabili quantitate. & ideo uenientes ex fractura arteriarum sunt quasi mortui antequam ad medicum ueniant. decima conclusio, quod in fluxu ubi sit sang. peccans sola qualitate, aut quantitate diminuta, aut uirtus, uel ætas non consentiat, non est fienda phlebotomia. hanc conclusionem cum suis particulis probant argumenta adducta ante oppositum. ex quibus apparet, in quibus casibus competit phlebotomia ratione euacuationis, & in quibus non. restat, ut dicamus de ea, ut est diuersua, & pro parte euacuatua, & consequenter ponatur. undecima conclusio, quod in principio fluxus sanguinis narium, in quo expectatur phlebotomia, competit phlebotomia diuersua. hanc conclusionem uoluerunt auctores omnes, & patet ratione; quia per ipsam prohibetur fluxus, cuius prohibitio principaliter queritur; ut patet: ergo. duodecima conclusio, quod stante peccato sanguinis in quantitate competit phlebotomia saphenæ eiusdem partis patet; quoniam per ipsam sufficienter fit diuersio, & euacuatio, & magis, siue conuenientius, quàm aliquam aliam, ut patet discurrendo per phlebotomiam aliarum uenarum: ergo. & hanc conclusionem posui merè probabilem, & pro ista est Aui. quarta primi de phlebotomia, cum inquit. Et ipsa quidem saphena phlebotomatur; propterea ut sanguis euacuetur ex membris, quæ sunt sub hepate, & ut sanguis à partibus superioribus ad inferiores declinetur, & parum infra. & ad summum uenarum pedis phlebotomia confert ægritudinibus, quæ fiunt ex materiis ad caput declinatibus. decimatertia conclusio probabiliter ponitur contra duodecimam: quod in eo casu conuenientior est phlebotomia basilicæ. probatur; quoniam per ipsam sufficienter fit euacuatio; cum euacuetur immediatè à fronte, & per eandem fit conuenientius diuersio, ut patet; quoniam non fit transitus per plures diametros; sed per conuenientem distantiam maxime si sit super manu, & non tantum debilitatur æger ex ea; cum ex saphena maior sequatur debilitatio, ut Auic. quarta primi de phlebotomia; ergo. & hanc conclusionem sentit Placentinus. contra istas conclusiones uidetur sententia Mes. qui uult, quod in principio fiat ex latere opposito, deinde ex eodem. item contra ipsas uidetur sententia Ras. no no Almanf. ubi de hoc cum dixit. si uerò passio inualuerit; minuatur cephalica eius partis, de qua fluit sanguis. idem in libro diuisionum. & pro isto etiam uidetur Auic. quinta tertii in hoc cap. cum inquit. necessaria est phlebotomia ex cephalica, quæ sequitur illam narem. & antequam respondeatur ad adducta; ponatur hæc conclusio decimaquarta, quam credo ueram, quod stante peccato sanguinis in quanto superfluo cæteris consentientibus ex parte uirtutis in principio fluxus eius ex naribus competat phlebotomia primò saphenæ secundò cephalicæ, & hæc ex eadem parte tantum. hanc conclusionem credo uoluit Auic. ex dictis suis quarta primi allegato loco, & quinta tertii de cura eius, & positi sunt textus. & pro ista est textus eius quarta primi, de ubi, quando, & quomodo fiat euacuatio saltem pro prima parte eius inquit. nam si materia fuerit in supremo dextræ partis; non erit trahenda ad infimum sinistræ; imò ad infimum ipsius dextræ. & ibi, ut patet, loquitur

Phlebotomia ignominiosa quando.

Contrarietas authoris.

de tractione fienda per phlebotomiam, præterea ex canone, & non oportet quidem, ut in duas diametros prolongationem facias. & ad Auicem. dicendum, quod in quinta tertii locutus est de particulari phlebotomia fienda in tali diuersione: nam in quarta primi allegato cap. locutus erat de uniuersali, quam uolebat te memoria habere. & consimiliter dicendum ad Rasim. ad Mes. uero dicendum, quod, cum dixit ex latere opposito, deinde ex eodem, quod iste dicuntur phlebotomiam factam secundum duas diametros incompletas, tenent locum unius completæ, & magnæ, & ex consequenti tantum ualent, quantum facta ex saphena. decima quinta conclusio, quod communiter, & secundum plurimum infirmi ex tali accidente ad medicos uenientes sunt multum euacuati suo sanguine; sed in tali casu sola sufficit ex cephalica: ergo. patet consequentia cum maiore; minor declaratur, quoniam ex tali phlebotomia sufficienter fit pauci sanguinis diuersio; ut patet; ergo. & fortassis auctores plures hanc intellexerunt conclusionem; cum dixerunt à cephalica esse inchoandum; unde multum nota uerba Ras. & almâ foris, cum inquebat. si uero passio non ualuerit, nam inualuisset, cum multus sanguis exiuerit. propter quod considera. decimasexta conclusio, quod magis diuersua omnium est phlebotomia uenæ spatulæ. hanc conclusionem uoluit Auicem. proprio capitulo quinta tertii, cum inquit. & ex uena spatulæ, quæ est posterius, quoniam est magis ultima; quia prohibet sanguinem eleuari ad caput. ipsa nanque cum ad syncopim producit; sedat statim. sed medicus nouus cum sit inexpertus: ne ignominiam uulgi incurrat; nõ ex ea phlebotomiam faciat: nam hoc dubium sic diffusum, ac quasi cufusum posui; quia nihil de eo memoratum inueni, aut legi. postremò notandum, quod in fluxu nimio menstruorum competit balneum; subtiliat sang. mēstruum, & ipse sang. sic subtiliatus facilius attrahitur ad membra. in fluxu uero nariū nõ sic; quia amplius subtiliatus superiora magis peteret, & ex consequenti augmentaretur fluxus.

DE CATARRHO dubitatur, quæ corpora sunt magis catarrho disposita, an calida, an frigida. pro responsione ad dubium ponuntur conclusiones quinque, prima quod indicatione sumpta à causis extrinsecis duabus specialiter, quæ sunt dissolutio humidi à calido, & expressio humidi à frigido; calida aliis paribus sunt catarrho magis disposita. hæc conclusio est Auicem. de coryza, & catarrho, & probatur ratione; quoniam talia corpora sunt magis rara. quare calidum extrinsecum dissoluens, & frigidum exprimens facilius penetrant, & effectum inducunt; qui est dissolutio, aut expressio: ergo. secunda conclusio, quod indicatione sumpta à causa, quæ est repletio humiditatum corpora frigida aliis paribus sunt calidioribus catarrho magis præparata. hanc etiã uoluit Auicem. loco allegato. & patet ex causa, nam plures aggregantur humiditates aliis paribus in frigido cerebro; cum eas, quæ ad ipsum perueniunt, non possit digerere, & resolvere, ut in calida: quare. tertia conclusio, quod, licet ita sit; tamen catarrhus est citius curabilis in calidis, quam in frigidis: patet conclusio. quarta conclusio, quod, licet in calidis sit citius curabilis; tamen catarrhus calidus est periculiosior: patet conclusio; quoniam ad plures, & periculosiores ægitudines est aptus inducere; ut supra de curatione accidētium in fine rubricæ de catarrho. aliis enim paribus ex materia calida semper acutiores perueniunt ægitudines. ultima conclusio probabilis. corpora frigida aliis paribus sunt calidioribus catarrho magis prona. probatur conclusio; quoniam catarrhus ex se uidetur dicere repletionem materiæ à capite ad inferiora descendētis; sed frigida sunt repletionem magis apta incurrere, ut uult secunda conclusio: ergo. pro ista est Auicem. secunda primi de causis debilitatis membrorum; inquit autem. quæ maiorem proprietatē habent; ne in homine appareat nocumentum, neque ægritudo, neque dolor, est raritas texturæ in suis poris; eo quod superflua generata liberius educuntur, sed in frigidis est &c. ergo. ex quibus infertur, quod frigida raræ texturæ propter debilitatem uirtutis in digerendo sunt cæteris paratiora.

DUBIUM, an in catarrho competat phlebotomia. arguitur specialiter in frigido non competere; quia per ipsam

debilitaretur uirtus, & in crudaretur materia, cuius digestio quæritur, ut patet: ergo; nam sanguis iuuat ad digestionem phlegmatis. quod non in calido probatur; quoniam sanguis est frænum cholere quarta primi de phlebotomia; ergo per ipsius euacuationem maior sequetur fluxus: ergo; nam hic non est mentio de calido sanguineo, quoniam iam cõclusum est, quod omnis catarrhus calidus est cholericus, uel ex phlegmate falso. item coniunctim per phlebotomiam euacuat humor, cuius euacuatio queritur, & debilitat uirtus. & hoc tam in calido, quam in frigido: ergo. ad oppositum est Auicem. inquit de cura eius. & incipiat à fluxu uentris, & extractione sanguinis. & parum infra significat quod materia declinat ad latus. fiat ergo inceptio cum phlebotomia. & Ras. nouo Alman. fiat minutio ex cephalica, & soluaturs natura. & Mes. inquit. tertiam rem complet phlebotomia. respondetur ponendo has cõclusiones. prima, quod indicatione sumpta à materia catarrhali, neque in frigido, neque in calido competit phlebotomia euacuatiua. patet conclusio per argumenta ante oppositum. secunda conclusio. tam in calido quam in frigido potest competere phlebotomia, ubi in toto fuerit sanguinis repletio, aut in corpore fuerit plethoria. patet conclusio ex descriptione phlebotomiam quarta primi. tertia conclusio, quod in catarrho solum in tribus casibus competit phlebotomia, & magis diuersua. hæc conclusio est Mes. in suo de appropriatis capitulo de catarrho, ubi inquit. phlebotomia autem in hac ægitudine solum in tribus casibus est necessaria. primus, si catarrhus est calidus in corpore calido, & abundante, in quo sit oculorum rubedo, & uenarum plenitudo. secundus, si sit calidus declinans ad oculos, aut qualiscunque sit, aut timeatur in faucibus, aut pulmone, aut costis, aut diaphragmate, & figatur in eis ad collectionem. & propterea dixit Auic. si autem tussis sit parui sputi; tunc necessaria est parua phlebotomia, & leuis numeri. tertius, si catarrhus accidit cum feb. in his enim solum casibus phlebotomiam catarrho uilem inuenimus. ex quo infero, quod in catarrho frigido, ubi materia fluxerit, ut dictum est, phlebotomia diuersua est utilis. & istud correlarium uoluit Mes. cum dixit. qualiscunque sit. quod, si adducantur auctores, quod in frigido non competit; intelligendi sunt de phlebotomia euacuatiua. & quod dictum est, si accidat cum feb. credo exponendum, id est, si timeatur, quod ex ea foueatur feb. aut quod ex eius fluxu ad uenas timeatur commotio humorum in uenis, quare fiat continua. uel aliter intelligendo per febrem continuam; nam in omni cõtina uidetur competere phlebotomia iuxta illud Auicem. prima quarti de cura quartanæ continuæ, cum inquit. & de illis est, quod phlebotomia in hac est magis necessaria; quoniam materia est apprehensa in uenis. & tu considera. nam uult Placentinus in capitulo de hemitritæo, quod in omni continua competit phlebotomia. uel dic quod feb. continua sua caliditate est dissolutiua catarrhi, & causæ fluxus. unde per phlebotomiam feruor remittitur, & sic prohibetur fluxus. quartam conclusionem posuit Gilbertus, quod in simplici coryza non est fienda phlebotomia. patet; quoniam per ipsum fit attractio humoris currētis ad extra ad intra uenas, & sic sequitur feb. pleuresis, ut dicit se pluries uidisse. quintam uoluit, & est, quod post rheuma antiquatum, & post digestionem potest phlebotomia competere. tu considera; quoniam ratione ante oppositum uadunt uis suis.

UTRUM in catarrho competat uinum, uel aqua. quod uinum, arguitur; quia confortat uirtutē, digerit, & maturat catarrhum saltem frigidum: ergo, pro isto uidetur Auicem. de cura eius in fine, dum dicit. & uinum quandoque conuenit, ut conferat eis hoc in principio. ad oppositum est Auicem. allegato loco inquit. & uinum quidem non est conueniens eis. & Mes. & prohibitio uini omnino. respondetur prima cõclusio, quod communiter uinum in principio ad digestionem catarrhi non competit: patet conclusio; quoniam pro tunc caput fumis repletur, & materiam indigestam commouet, & propter eius multitudinem non educit: ergo. & dicitur communiter; quia materia posset esse ita pauca, quod benè competeret in principio, ut patet ex sequenti conclusione. & forte hoc uoluit Auicem. in adductis ante oppositum

oppositum, & ita exponendus est. secunda conclusio, q̄ in declinatione, facta digestionē iā materia existente pauca competit vinum: patet; quoniam tunc virtutem debilitatam confortat, & iuvat ad expellendum; cum materia sit pauca cum sua caliditate ad resoluendū. non sic in principio erat necessarium, & utile; nam virtus in principio erat fortis. tertia conclusio, quod in assuetis, senibus, & debilibus licet dare vinum in principio multum commixtum aqua: patet conclusio; quoniam iuamenta eo casu sunt plura nocentis, ut patet intelligenti. nam medicus sua discretione debet commensurare vini porum in his & in quantitate, & qualitate. quarta conclusio, quod vinum in catarrho conueniens iuxta secundam conclusionem debet esse ad dulcedinem declinans. probatur; nam tale minus grauat caput, & guttur ampliat tertio regiminis acutorum. §. Potus dulcis, & virtuti est magis conforme: ergo &c. quinta conclusio, quod in catarrho calido cōpetit aqua calida ordeata, & in frigido calida zuccharata, vel liquiritiata. hanc conclusionem uoluerunt auctores nostri; cum dixerunt aquam calidam maturare catarrhos.

Ad rationes patet quid dicendum.

Quia facta est mentio de cauterio in cura catarrhi; notandum, q̄ cauterium fit multis ex causis; quandoq; enim, ut remoueatur complexio frigida, & humida; cum alia non conferunt, & est ultima medicina, ut Albucaſis. non tamen ultimā terminans; sed yltimitate ordinis; quia semp post dietam, & pharmaciam, & phlebotomiam debet fieri. & tu cōsidera in hoc errorem eorum, qui uniuersalia prætermittunt, & quot periculis ægrotantes exponunt. aliquando fit ad prohibendum euacuationem, uel fluxum; sicut in fluxu sanguinis arteriarum, uel venarum cauterizamus arterias. aliquando fit, ut subtrahamus corruptionē membri; sicut in cancro, & huiusmodi. aliquando fit, ut diuertamus materiam ad alium locum; sicut in catarrho, ut faciendo cauterium usque ad os, ut supra, ita tamen, q̄ non cauterizetur; ne cerebrum cū tunicis interioribus ferueat, & alteretur. & debet stare apertū uulnus pluribus diebus; ut supra. ualet actuale, & potentiale, & conuenit magis in frigido, quā in calido. unde Albucaſ. Leprosi quandoq; iuuantur cauterio iuamento maximo, & præcipue species lepræ, quæ fit ex putrefactione phlegmatis, & melancholiæ, ita q̄ specialiter in causa frig. considera. & Mes. summa quinta de ægritudinibus oculorum. & primū incipiamus experiri super cauterio capitis, quod fit super cōmissura coronali in parte cōi, quæ dicitur zuendeneghi, idest continuatio capistri, cuius iuamenta sunt multa, & sublimia, & propriè ad ægritudines capitis frigidæ, & hum. & nota illud uerbum propriè, ponitur propter aliquos, qui non uerentur eum in ægritudinibus capitis calidis; ut in catarrho calido administrare. unde & Albucaſis. Cauteria competunt in omnibus dispositionibus, præcipue tamen in humoralibus, & maxime frigidis, & humidis: calidis autem humoribus licet non contrariantur; tamen accidentaliter per remotionem causæ, calidis autem, & siccis naturis, & materialibus non sunt utilia; imo in eis faciunt multa mala, ut tenet prædictus, & alij doctores.

De somno diurno in catarrho dicendum, q̄ neq; in regimine sanitatis competit somnus diurnus, nedum in catarrho iuxta uersum.

Febri, segnicies, dolor capitis, atq; catarrhus: hæc tibi pro somno proueniunt meridiano.

Tamen in consuetis conceditur, distate tamen à prandio. Item in declinatione eius potest competere.

De catarrho aduertendum, quod catarrhus ob multitudinem materiæ causatus in uere magis multiplicatur: qui uerò ex caliditate magis in æstate: qui uerò ex frigiditate magis in hyeme: qui ex raritate pororum magis in autumno.

Postremo aduertendum, q̄ suspecti ad rheuma præseruari possunt à catarrho secundum Gordonium duplici uia. prima, ut mundificato corpore diu in stussa sudent, cauendo se deinde à uento, somno diurno, & à repletionem, & præcipue potu uini, & q̄ caput exiccetur optimè. secunda uia est detentio pilularum in ore, quæ et prohibent descen-

A sum eius ad partes inferiores; ut exempli gratia in calido. Reci. se. papaueris albi. se. portulacæ candi. penidjarum, draganti infusi, ana. 3. i. opij, croci. ana. ʒ. i. confice cū syrupo myrtino, aut cum syrupo de papauere. fiant, ut lupini. & in ore die, ac nocte teneantur. in frigida uerò Rec. storacis calamitæ, nucis cupressi, masticis, thuris, laudani, ambræ. ana. 3. i. liquiritiæ mundæ, uuarum passularum mundatarum ab arillis. ana. 3. i. 5. confice cum hydromelle, fiant pilulæ, & teneantur in ore, ut dictum est; sunt enim multū necessariæ; ne materia uadat ad pectus.

De foetore narium notandum, q̄ aliquando materia foetida in cerebro existens potest inducere foetorem anhelitus aliis partibus existētib; sanis. & hoc est, quia una materia à natura q̄q; mittitur ad unā partem, aliq̄ ad aliam, aliquando est vna pars apta recipere, & non alia. cōsidera, sed infra de foetore oris in sequenti cap. dicetur ampliū.

A P H O R I S M I.

De narium passionibus.

Ex. ij. Sect. xl. Aphor.

Raucedines, & grauedines in ualdē senibus coctionem non admittunt.

Ex. iij. Sect. xij. Aphor.

Si uerò hyems australis, & pluuiosa, & serena fuerit: uerum autem siccum, & aquilonium; mulieres, quibus ad uer parus inest, ex quacunque occasione abortiunt: quæ uerò parient, imbecilles, & morbosos infantes pariunt. quare, uel statim intereunt, uel tenues, & ualetudinarij uiuunt. cæteris uerò mortalibus difficultates intestinorum, lippitudines siccæ fiunt. senioribus autem destillationes, quæ cito interiment.

xij. Aphor.

Si uerò æstas sicca fuerit, & aquilonia: autumnus uerò pluuiosus, & australis; dolores capitis ad hyemem fiunt, & tusses, raucedines, atque grauedines, quibusdam autem & tabes.

xiii. Aphor.

Si uerò aquilonius, & siccus; his, qui naturam habent humidiorē, & mulieribus confert: reliquis autem erunt lippitudines siccæ, & febres acutæ, & grauedines: nonnullis uerò & atræ biles.

xxxi. Aphor.

Senibus spirandi difficultates, distillationes cum tusse, urinx stillicidia, urinx difficultates, articulorum dolores, renum passionēs, uertigines, apoplexiæ, mali habitus, pruritus totius corporis, uigiliæ, alui, oculorum, & narium humiditates, visus obtusus, glaucedines, auditus graues.

Ex. v. Sect. xxiiij. Aphor.

Frigida qualis nix, & glacies pectori inimica, tusses mouent, & sanguinem, & destillationes.

Ex. vi. Sect. ij. Aphor.

Quibus nares natura humidiores, & genitura humidior, minus integra sanitate fruuntur; quibus uerò contraria, salubrius degunt.

Ex. viij. Sect. xxxviij. Aphor.

Destillationes in uentrem superiorem suppurantur intra uiginti dies.

De fluxu sanguinis narium.

Ex. iij. Sect. xxvij. Aphor.

Grandioribus autem, & iam accedentibus ad pubertatem plurimā ex his, & febres diuturnæ magis, & naribus profluua sanguinis.

Ex. iij. Sect. xxvij. Aphor.

Quibus in febris sanguinis fluxerit multitudo, quacūque ex parte, cum resciantur; alui iis humectantur.

Ex. lxxiiij. Aphor.

Quibus in febris aures obsurduerunt; sanguis ex naribus fluens, aut aluus turbata, soluit morbum.

Ex. lxxiiij. Aphor.

Quibus speratur abscessum futurum ad articulos, liberat ab abscessu vrina multa, crassa, & alba facta; qualis in laboriosis febris quarto die, quibusdam incipit fieri: si uerò

Zuēdeneghi quid arabibus.
Cauteria quibus diſponibus cōpetant.

verò etiam ex naribus fluxerit sanguis; breui admodum solutio fit.

Ex.v.Sect.xxxiii.Aphor.

Menstruis deficientibus sanguis ex naribus fluens bonum.

Ex.vi.Sect.x.Aphor.

Caput dolenti, & circum dolenti, pus, uel aqua, uel sanguis effluens per nares, aut os, aut aures morbum soluit.

De sternutatione.

Ex.v.Sect.xxxv.Aphor.

Mulieri, quæ uterinis molestat, aut difficulter parit, superueniens sternutatio, bonum.

Ex.vi.Sect.xiii.Aphor.

A singultu habituo, sternutatio superueniens liberat.

Ex.vii.Sect.lii.Aphor.

Sternutamentum fit ex capite, calefacto cerebro, aut humectato eo, quod in capite inani: aer enim intus contentus extra erumpit. sonat autem; quoniam per angustum ipsi est exitus.

ARGUMENTVM IN CAP. VI.

DE oris, & linguæ dispositione dicetur, quæ sunt diminutio, & ablatio, & corruptio gustus, mollificatio linguæ, spasmus, magnitudo, & breuitas, multitudo & cursus sputi in somno, abscissio odorum horribilium, sputum sanguinis, apostema linguæ, ranula adustio, scissura, bothor, alcola, & fætor. diminutio igitur gustus est, cum solum percipit saporis excellentias: corruptio; cum iudicat omnia esse amara, uel dulcia, uel alius saporis. ablatio; cum de gustabili nihil omnino iudicat. causæ sunt aut mala complexio, qui est talis uel per essentiam, uel per communitatem à stomacho, uel capite, uel alio membro, aut apostema aut oppilatio in uia, aut solutio continuitatis. mollificatio linguæ intelligitur omne impedimentum in ea contingens ex parte diminutionis, corruptionis, & ablationis: causa cuius ut plurimum est humiditas sanguinea, uel aquosa imbibita in lacertis, & musculis linguæ. de spasmo linguæ dicitur idem, quod de spasmo uniuersali est dictum. sed magnitudinis linguæ causa est ut plurimum materia phlegmatica in lacertis linguæ, & in eius substantia multiplicata: sputi uerò humiditas multa in stomacho per indigestionem, aut humidam rei usum multiplicata. ranula quidem est carnositas quidam oblonga, uel rotunda sub lingua: cuius causa est humiditas uiscosa in substantiam curatam conuersa. adustio linguæ accidit ob communitatem à uaporibus eleuatis aut à materia febrili acuta, aut apostemate, aut cholera ex ore stomachi proueniente, aut ex capite, aut ex re extrinseca. accidunt porrò scissura ex phlegmate salso, uel alia materia acuta, uel melancholia adusta. bothor linguæ, uel oris sunt apostemata parua in eis apparentia, quæ fiunt in prouecta etate à uaporibus aliunde eleuatis mali corrupti. alcola quidem sunt parua pustula nascentes in superficie cutis oris, & linguæ cum eius expansione; cuius causa ut plurimum est materia phlegmatica salsa, aut phlegma ipsum putrefactum. ultimò fætor oris fit ex resolutione humorum ob dominium coloris extranei in eis à partibus oris, uel aliunde egrediens.

De dispositionibus oris, & linguæ.

De ore, & lingua, & anatomia, & utilitatibus eorum. Rubrica. i.

OS est membrum compositum ex labiis, dentibus, palato, uuula, gingiuis, & faucibus, de quibus omnibus particulariter dicit in sequentibus capitulis successiue, de unoquoque eorum pertractando, quantum ad

E eorum anatomiam, ut proposito necessaria erunt. de complexione uerò eius nihil ad præsens; nam non iudico necessariam; cum non sit membrum simplex, siue homogeneous imo est quid compositum ex multis membris, ut patet, quorum queritur notitia particularis de complexione uniuscuiusque eorum: oportet enim, ut si quis eius complexionem uoluerit inuestigare; debet complexionem resultatem ex refractione complexionum membrorum componentium annotare. quod speculanti magis, quam practicante saltem hoc in casu relinquendum iudico. os est membrum ad accipiendum cibum principaliter creatum. & dicitur principaliter; quoniam secundario propter alias causas est etiam à Deo optimè productum. unde factum est, ut per ipsum expellatur superfluitates stomachi, quæ per inferius ita bene expelli non possunt: item & illas pulmonis: item, ut per ipsum attrahatur aer ad cordis euentationem; licet nares, siue nasus ad hoc principaliter: item ad uocem, & sermonem faciendum, & specialiter in hominibus. scito tamen, quòd non semper ad uocem causandam requiritur os; quoniam

F aliqua animalia sine ore uociferant; ut cicadæ. lingua est membrum carnosum, molle spongiosum, panniculosum, ex neruis, ligamentis, & arteriis contextum ad gustum principaliter inuentum ad loquendum, & cibum in ore gubernandum utilitatem præbens. &, quia ualde mollis est, ut habeat aliquid cui innitatur, & appodietur; creauit natura os in modum laude, quod est eius sustentamentum. & in eius extremitate sunt duo orificia satis magna, quæ perueniunt ad carnem glandosam, quæ est in radice eius, & ista appellantur fontes, seu hauritoria saliuæ, quæ conseruant rorem linguæ, ut Auicenn. & panniculus, quo inuoluitur, est coniunctus cum panniculo oris meri, & stomachi. & notanter Auicenn. sic dicit, quòd habens linguam magnam latam ualde, aut paruam, sicut spuma tam non potest loqui. hoc notauit; quia iam mihi contradicebat medicus bene peritus. qui uerò sunt nerui dantes sensum, & motum linguæ dictum est in principio tractatus sexti. nota tamen, quòd Aui. dicit prima primi de anatomia neruorum cerebri circa medium capitulis. gustus autem in quarto fuit creatus neruo. & infra de anatomia oris sexta tertii, & supra dictum est, quòd à septimo pari neruorum uenit gustus; & ideò considera. & sub lingua sunt duæ uenæ magnæ uirides, ex quibus procedunt uenæ plurimæ, & uocantur duæ ranulæ; unde fortassis apostema quod ibi oritur, nominatur ranula, de quo infra: de complexione cuius dictum est supra tractatu secundo. ex quibus apparet anatomia, descriptio, & complexio. &, quemadmodum dictum est supra de operationibus aliorum membrorum; ita de operationibus linguæ contingit: nam lingua operationes principaliter habet, in quibus contingit eam lædi diminutè scilicet, ablatè, & corruptè; & sunt gustus, & motus. ideòque prius de læsione eius ex parte gustus dicendum.

De diminutione, ablatione, & corruptione gustus. Rubrica. 2.

QUID autem sit diminutio corruptio &c. gustus patet ex dictis de uisu, & auditu: nam diminutio est; cū solū percipit excellentias saporis: corruptio uerò; cū iudicat omnia esse amara, aut dulcia, aut alterius saporis ablatio autè; cū de gustabili nihil omnino iudicat.

CAUSÆ autem sunt, aut mala complexio, quæ est talis per essentiam, aut per communitatem à stomacho, uel capite, uel alio membro, aut apostema, uel oppilatio in uia, aut solutio continuitatis. mala autem complexio, quia calida, aut frigida materialis, aut immaterialis, similiter & humida: sicca tñ magis destruit, quàm humiditas; est enim humiditas qualitas gustui proportionata, secundo de anima. cæteræ qualitates dictæ cū excedunt; gustum lædunt. item oppilatio in neruis deseruientibus gustui contingens, de quibus ita præcedenti rubrica. & ex his apparet, quare in alimētis diminuitur, aut corrumpitur gustus.

SI G N A demonstratiua nota sunt infirmi relatione. & malæ complexionis signa sunt nota ex frequenter habitis. oppilatio autem cognoscitur ex læsione cerebri, & similiter si fuerit à cerebro, uel capite, uel aliunde.

PR O G N O S T I C A. tantum pro nunc dicatur, quòd diminutio,

Uterus, id est uteri præfocacionibus.

Os cur in homine.

Lingua.

Alcola, pustula nascentes in superficie cutis oris, & linguæ.

diminutio, siue corruptio cum perseverat; lædunt digestionem.

CURA canones generales. Primus canon, quod in administrando ea, quæ rectificant malam complexionem debemus abstinere ab his, quæ lædunt guttur, & pulmonem de quibus infra suis capitulis. secundus, quod medicinæ euacuativæ sunt per secessum, & per uomitum eductivæ; quoniam tales, ut patet, sunt magis iuuativæ aliis paribus. tertius, quod tales administrêtur post assumptum cibum. quartus, quod, si fuerit per communitatem, prius rectificetur membrum communicans nocentis: quod secundum plurimum est caput, aut stomachus.

CURA particularis canones particularis ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, particularum administratio. Ordinatio diætæ ad oppositum causæ, ut sæpe dictum est dirigatur: nam supra tract. iii. ex parte ciborum, & potuum positum est, ex parte uerò aeris tractatu secundo.

De digestiuis uerò, & euacuativis dictum est tract. iiii. unde, ut supra de soda, oportet retinere has euacuationes.

Quartus uerò compleatur cum collutionibus, masticatoriis, gargarismatibus, pilulis in ore retētis, aut aliis locorum, ut confectionibus, & huiusmodi. componendo autē calefacientia, aut infrigidātia, aut exiccantia, aut humectantia, ut dispositio exiget, de quibus ponentur exempla plurima à simplicitate, & compositione statim cum pertractabo de cura dispositionis linguæ ex parte motus; nā & illa sunt huic negotio aptissima.

CURA si fuerit per communitatem; primò rectificetur membrum mādans, ut dictum est, cum appropriatis, de quibus suo capitulo. secundò fiat diuersio. tertio confortetur lingua cum stypticis; ne recipiat, ex quibus patet tres canones esse addendos quatuor primis particularibus; quando talis per communitatem fuerit, cum quibus etiam perficiatur hi tres. satis patet quantum ad primum in capitulo suo proprio, & quantum ad secundum cum his, quæ posita sunt supra de soda canone de diuersione. & quantum ad tertium patebit eius complementum in narratione statim siēda de cura mollificationis linguæ. & tu ibi.

De mollificatione linguæ, & grauitate, & destructione introitus in sermonem. Rubrica. 3.

MOLLIFICATIO licet propriè accepta dicat priuationem motus, ut supra cap. ii. tamen hic per mollificationem linguæ intelligere debemus omne impedimentum in ea cōtingēs ex parte diminutionis, corruptionis, siue ablationis ad sermonem faciens. ita q̄ mollificatio sit genus; diminutio uerò corruptio, ac ablatio sermoni sint species. & istud uidetur uelle Auic. cum inquit, & quandoq; peruenit mollificatio linguæ, ut prius loquelā, aut fiat difficilis, aut alteretur. & ex ea est alfefe, & altem.

CAUSA eius secundum plurimum est humiditas sanguinea, uel aquosa sepulta seu imbibita in lacertis & musculis linguæ ut Mesue. & dicitur secundum plurimum; quoniam etiam contingit ipsam aliquando à siccitate superflua causari impediēte debitum motum eius; ut in febribus in censiuis manifestè apparet, de quo suo loco dicetur. item à breuitate instrumenti, siue ligamenti, quod est sub ea, & dicitur in nostro uulgari de sillelo. item à breuitate, aut magnitudine, siue latitudine eius, ut supra in prin. capit. & dicitur infra. item accidit communitate aliorum membrorū ut est stomachus, caput præcipuè maximè quando accidit defectio in uirtute motiua, uel in nervo aliquando ab ægritudine in alio existente membro; ut est apoplexia, phrenesis, mania, pleuresis, peripneumonia. postremò & rarò fit à materia calida acuta mordicatiua; contingit tamen ex hac quandoque linguam scindi, & pati solutionem: propter quod in sermone impeditur, ut aliquoties uidi, & de hoc infra de scissura eius. idem operatur mala complexio calida, frigida, humida, & sicca, apostema, tumor, uel similia, nimia ciborum repletio, & potuum, percussio, & huiusmodi. impeditur nanque lingua in sermone tripliciter, ut dictum est nam primò aufertur omninò sermo in mutis. secundò diminitur; ut cum quis conceptum cum difficultate exprimit. tertio corrumpitur; sicut in traulis, blesis, & scindentibus.

A ubi notandum, quod isti omnes nomine generali appellantur balbutientes; sed non potentes exprimere, l, r, qui non possunt dicere trau, sed ponunt, l, loco eius, dicuntur trauli, ut colligitur. xxxii. Aph. vi. sectionis. scindentis uerò dicuntur, quod primam syllabam duplicant dicentes dodominus debentes dicere dominus. uel propriè qui dimittunt syllabam, & cum debent dicere Aristoteles; dicunt Aristoteles. sunt sub peccato augmenti, & diminutionis: nam non prosequor, quia materia non multum utilis practicæ, ut patet. ultimò notandum, quod termini in rubrica positi dicuntur synonymi; licet diuersas rationes habeant, ut patet consideranti.

SIGNA demonstratiua quando est ex humiditate sanguinea; est linguæ rubedo cum caliditate eius. quod, si fuerit subtilis, aquosa; erit saliuæ multitudo subtilis, & quod parum iuuatur ex resolutiuis, sed ex stypticis magis. quod, si fuerit in causa siccitas; erit lingua sicca contracta. si à breuitate instrumenti; cognoscitur, quia patiens non potest linguam extendere, sed in eius extremitate retorquentē ad intra propter ligamenti breuitatem. si propter latitudinem, magnitudinem, aut breuitatē linguæ; cognoscitur inspectione eius; ut quia propter eius magnitudinem non potest plicari, & q̄ in omni dimensione magna est, & similiter si parua, & de his infra. quæ autem est à communitate aliorum cognoscitur ex læsione existente in eis, & caput est maximè suspectum. si fuerit ex ranula, aut aliis apostematibus; signa manifesta sunt. consimiliter, si ex causis fuerit primitiuis; dicunt quidam, quod, quando causa est in lacertis. dolor adest, & nihil extrinsecus apparet. & si nerui linguæ totaliter repleant; fit spasmus. quæ autem est uitio malæ complexionis, facillè cognoscitur, & plurimi existimant symias propter magnitudinem linguæ non posse loqui.

PROGNOSTICA. natiua non recipit curam. Mesue. & fortasse in pluribus rectificatur in processu dierum; & maximè in pueris, & specialiter quando prouenit tale nocentum à caliditate dissolvente humiditatē, quæ humiditas fluxa fuerit causa impediēti. unde tunc puer fit alcaga. & cum sit adolescens; temperatur humiditas, & fit

Simiæ cur
loq. haud
possint.

C loquens expedite. Auic. chronica non recipit curam. unde in diuisionibus, & si sit antiqua. Haly. ex percussione, & ruptura nerui non sanatur omninò. in febribus acutis pustula nigra apparens signum est mortale. Hippo. de experimentis. in febribus acutis nigredo linguæ, & ulceratio malum.

CURA canones seruandi sunt sex. primus est ordinatio diætæ, secundus digestio eius, tertius euacuatio, quartus diuersio, quintus resolutio, & exiccatio causæ antecedentis, sextus resolutio, & exiccatio causæ coniunctæ.

Primi complementū habetur ex dictis supra in. ii. cap. tractatus huius de paralyfi; debet enim regimen ad contrarium causæ, ut dictum est, à medico dirigi; quæ autē sint per secientia hoc patet ex dictis in tertio tractatu.

Digestio fiat in causa humida phlegmatica cum oxymelle composita, uel oxymelle scillitico. & consimiliter suo modo respectu aliarum medicinarum; ut in quarto tractatu ponitur.

De euacuatione consimiliter fiat, ut de paralyfi dictum est; nam euacuetur euacuatione post euacuationē reiterando, & à debilioribus incipiendo, & gradatim procedatur ad fortiora ut Mes. & ideo dixit Auic. Mundificetur corpus cum hiera minori; deinde cum hieris maioribus. quod, si materia fuerit sanguinea; fiat phlebotomia; nam, si materia fuerit multa; fiat ex cephalica; deinde ex uenis, quæ sunt sub lingua. & si ulterius necessitas cogit; fiat uentofatio sub mento. q̄, si pauca fuerit, sufficit phlebotomia uenarum linguæ, & uentofatio menti, ut Mes.

Quartus perficitur cum fricationibus extremitatum, ut supra de soda, & uentofationibus administratione clysteriorum primò lenium, secundo acutorum, administrando unū post aliud, de quibus de paralyfi, & de soda. & tu ibi.

Quintus completur cum administratione medicaminū priorum puppi, & nuchæ resoluentium ab eis superfluitates humiditatum aggregatarum in ipsis, & neruis, & lacertis seruiētib; linguæ; sicut sunt euaporatoria, embrochationes

brochationes, emplastra, unctioes, linimenta. unde Auic. Et oportet, ut ponantur ista medicina, & earum similes super collum. & ultimò, cū alia non contulerint, cauteria. & hic nota, q̄ euaporatoria debent prius administrari; secundò embrochationes, tertio linimenta, & unguenta, quartò emplastratio, ultimò, cum alia non contulerint; cauteria. & hic est ordo gradualis de debili, & forti.

Sextus perficitur cum gargarismis, collutionibus, frictionibus, pilulis, aut confectionibus aliis in ore retentis. & hic similiter à debilibus incipiendo ad fortiora paulatim procedat faciendo interuallationem, in quo tempore dari poterit theriaca, mitridatum, & similia usque ad curæ complementum. & pro clariori doctrina ad particularia uenio ponendo primò simplicia; deinde composita quibus prædicti canones cum suis complentur intentionibus. unde simplicia conferentia sunt acorus, assa, caulis, calamentum, castoreum, cortex capparum, euphorbium, prunula, piper, stafilagria, sal armoniacum, sinapis, struthium, zinziber, nux muscata, nitrum, nasturtium, mentha, mummia, organum, oleum chrysomillorum, pirethrum, ruta, sal nitrum, sal indum, sal, thus. composita resolutiua sunt hæc, hieralogodion Nico. confectio philosophorum Auic. primo tract. quinta, hierapicra Auic. in hoc secundo tract. Halyabbas septimo antidotarij. Serapio tertio antidotarij. & breuiter, quæ dicta sunt de paralyfi, ad hunc trahantur locum: nam, licet posita sint simplicia composita tantum conferentia mollificationi ex causa frigidi. tu tamen intellige, quòd ista in causa calida non conferunt, ut patet. sed pro conferentibus ad eam recurre supra de soda secundum, quòd exigit materia, ut, si fuerit sanguinea; ad sodam sanguineam: si cholericam; ad cholericam. in causa itaq; frigida fiat euaporatio, siue embrochatio, emplastra, linimenta, & unctioes ex datis calidis, & ex saluia, mentha, stecados, calamento, chamamilla. quòd, si uidetur res nimium calida; temperetur cum frigidis; ut rosæ, viol. ut supra de soda cholericam. & consimiliter ex oleis dictarum reru fiant linimenta cum pulueribus additis, cera, & aceto modico. & unguenta similiter suo modo dicendum, ut uidebitur expedire. & nota, quòd theriaca est ualde conueniens, & confectio anacardina est medicina singularis & propria, & maximè quando illinitur lingua, aut quando parti posteriori applicatur. sed considera eius caliditatem. & excellentior est, quam ponit Mesue, de passionibus neruorum auctoritate filij zachariæ. & caputpurgia etiam trahendo ad diuersum sunt hoc casu conuenientissima. pro quibus require supra de soda, & de paralyfi.

De cauterio uerò dicendum, q̄ fieri debet in fontanella puppis, quæ dicitur linealis, & duo alia fiant ex transuerso cranei in radice eius distantia ad mensuram pollicis: deinde fiant tria alia linealiter distincta separantia spondiles colli. & diceret aliquis, in principio tractatus sexti dictum est, q̄ septimum par neruorum ueniens à primo ventriculo deseruit motui linguæ: ergo uidetur, q̄ magis deberet fieri cauterium in parte anteriori. considera. habes autem ab Auic. prima primi de anatomia neruorum cerebri, q̄ à quarto pari, ut supra in principio capituli allegabantur in hoc itaq; uidetur contradicere Mundinus Auic.

In causa uerò calida, ut dictum est, facta phlebotomia, ventosatione, euacuatione &c. embrochæ &c. fiant cum frigidis positis, supra de soda calida, & gargarismata cum solatro, cucurbita, lactuca, portulaca, cucumere, & succis eorum. pro sexto gargarisma, & specialiter in causa frigida. Recip: origani, pirethri, zinzini, cinnamomi, hyssopi, salis communis, conficiantur cum oxymelle scillitico, & cū rob, & cum eo gargarizetur diebus continuis. item oxymel scilliticum est iuuamenti sublimis, & quandoque confortatur cum prædictis, quandoque cum sinapi, condiss, pirethro, quandoque cum pipere longo nigro, ita quòd possunt fieri fortia, & debilia gargarismata. possent fieri collutiones oris, ut patet intuenti, faciendo leuiores, & fortiores, ut placebit. sed pro gargarismis aduertatur ad canones positos in principio capituli. frictiones fiant cum sale panis, sale armoniaco, pipere, stafilagria, acoro, & huiusmodi, & fiant pluries in die. nota, q̄ acorus secundum omnem

modum administrationis eius in hoc casu est medicina sublimis, & propria mollificationi linguæ, & paralyfi. & similiter castoreum retentum in ore, & præcipue in causa frigida. scito, quòd frictiones sunt maximè laudatæ, & proprie cum theriaca. pilulæ in ore retinendæ. Recip: castorei, assæ foetidæ. ana. conficiantur in modum lupini cū gummi albotim, & ex aliis poteris conficere alias. electarium ad idem. Recip: cimini, cinnamomi, salis indi. ana. 3. 5. piperis longi grana centum, piperis nigri gra. quinque, zuchari. 5. iij. sumatur ex eo omni die, & est Auic. & commendatum. unde in summa nota, q̄ tales medicina dicuntur esse incisua, subtiliatua, & resolutiua. q̄, si humiditas fuerit subtilis currens; tunc adhibe resolutiua styptica; ut cinnamomum permixtum cum rox. aut ros. quinanti cum spondio. item fiat frictio cum acetosis stypticis; constringunt enim cum resolutione saliuæ. Auic.

CURA per communitatem. primò curetur dispositio membri communicantis, ut sæpe dictum est; deinde attendatur ad curam cum particularibus positis. & similiter dicendum; si communitate ægritudinis contigerit, ut dictum est supra.

CURA facta in febribus acutis, in quibus facta est exiccatio, tunc fundatur aqua calida super spondiles colli, & inungantur, & pars posterior, ut dictum est, cum humectantibus, quæ non sint nimium frigida, ut in canonibus supra in principio tract. vi. in ore; similiter teneatur frigida hum. ut uerbi gratia. & succi pomorum acetosorum, succi acetosa, aceti, aquæ ros. uini malorum granatorum. an. misce: deinde. & semen citoniorum, psillium, dragagantum ponantur in dicto liquore sic mixto, fiatq; mucillago, & exprimatur, & expressum cum zucharo optimo misceantur, & fiat pilulæ, quæ in ore teneantur.

CURA euenientis propter breuitatem ligamenti. procedatur cum incisione eius, & signum est, cum extrahitur lingua, rotundatur, & non uenit cum acucie sua; imo quasi duplicatur. facta autem incisione cum rasorio ferreo, uel argenteo tunc applicentur, quæ prohibent eis consolidationem; ut est frictio facta cum uitreolo, aut attramento, aut cum sale, & saluia adiuuicem commixtis, & pistatis, & est magis domesticum, & saltem in pueris. quòd, si timetur incisio cum rasorio propter uenas; intromittatur filum sericum duplicatum cum acu, & ligetur; donec per se rumpatur: aut secundum consilium Lanfranci cum rasorio argenteo ignito incidendo cauterizentur. sed nota, q̄ facta incisione cum rasorio non ignito, & post frictionem competit ablutio aquæ calidæ cum melle rosa. postremò scito, q̄, si tale accidens contingeret ex apostemate linguæ sub lingua, uel circa linguam ex magnitudine, uel paruitate eius, cuius cura eius pendebit ex cura illorum, de quibus satis particulariter infra.

De spasmo linguæ dicendum proportionaliter, ut de spasmo uniuersali dictum est ex parte dietæ, & euacuationis, & caeterorum; uide ergo ibi. ex parte uerò medicaminum particularium fiant gargarismata, collutiones, pilulæ in ore retinendæ, aut confectio alia ex his, quæ spasmo conferunt, de quibus supra, embrochationes ex meliloto, chamamilla, anetho, trifolio. similiter euaporationes, unctioes, emplastra, & parti posteriori applicentur, ut dictum est in præcedenti rubrica. quòd, si cum eo fuerit humiditas uiscosa tendens lacertos eius in latitudine; poterit ei conferre cauterium, ut in præcedenti rubrica. quòd, si causa fuerit siccitas uehemens, & quòd fuerit ex inanitione, sicut in febribus quandoque contingit; tunc regimen declinet ad humidum, ut dictum est supra de spasmo uniuersali. & collum inungatur cum oleo uiol. nenupharino, de salice, & huiusmodi. & similiter lingua humectetur cū collutionibus, gargarismatibus, pilulis, confectionibus. & nota hic, quòd oportet te seruare canones ex parte euacuationis positos de spasmo uniuersali reiterando.

Secundò, quòd multi auctores ut Auic. Mesue, & alij laudant collutiones, & retentiones oleorum in ore: quòd est apud modernos abominabile. & consulo abstinendum esse, & ad domestica magis pertransire, de quibus facta est

est mentio in tertio tractatu, & in præcedenti rubrica, & in de soda sanguinea, & cholericæ: nam loco olei uiolati uti possumus iulep longo uiol. & ita consimiliter de aliis; ut succo portulacæ dulcorato, & huiusmodi. & tu bene stude, ac ualde considera.

De magnitudine, & breuitate linguæ. Rub. 5.

MAGNITUDO linguæ est ultra debitam mensuram eius egressio: causa cuius sem plurimum est materia phlegmatica in lacertis linguæ, & eius substantia multiplicata. dicitur causa cuius secundum plurimum; quoniam etiam à materia sanguinea consuevit uenire, quæ per signa distingui habent. uidi enim linguam tantæ magnitudinis, ut in os claudi non posset, & ipsa exterius sem magnam partem eminebat, & deglutire nisi cum magna difficultate poterat. item fit quandoque à ventositate uaporosa implente ipsam, & inflante.

CURA canones in sanguinea obseruato debito regimine sex rerum non naturalium, ut supra de soda sanguinea.

Primo fiat phlebotomia uenarum linguæ. & si non potest fieri propter ætatem; fiat uentositatio cum scarificatione super spatulas in collo. & quandoque cum phlebotomia conueniunt uentositatis etiam secundum multitudinem sanguinis. quod relinquo discretioni medici.

Secundo fiat euacuatio, si possibile est, cum medicinis per superius, ut in de soda sanguinea dictum est. quod, si non; fiat cum clysteri ut ibi.

Tertio fiant diuersiones fortes satis, non multum tamen; ne fiat inflammatio, & agitatio, ut de soda dictum est.

Quarto fiat linguæ frictio cum incisuiis stypticis; ut cum cortice mali granati, acetositate citri, cum ribes, cum syrupo acetoso simplici addito modico uini granatorum, aut cum oxyzachara, & huiusmodi.

CURA in ea, quæ est ex humiditate phlegmatica. primo, si adsit plethoria; fiat phlebotomia obseruatis ex parte sex rerum non naturalium necessariis. quod, si non fuerit plethoria materia existente fluxa, & multa de eius multitudine timeamus, & virtus, ætas, & cæteraque consentiant; fiat phlebotomia diuersa. item applicatio uentositatum, ut supra; nam licet ratione euacuationis materia non competat phlebotomia; tamen ratione diuersionis bene potest competere, ut patet. fiatque deinde euacuatio. & si possibile est, quod deglutiat, fiat cum pharmacia, aut pilulis appropriatis, de quibus omnibus ad plenum de soda phlegmatica. quod, si deglutire non poterit; fiat cum clysteribus in principio non multum acutis; sed procedatur gradatim ad acutiora.

Secundo principaliter fiat diuersio, & fortior, quam in sanguinea, ut de soda phlegmatica dictum est.

Tertio fiat frictio linguæ cum incisuiis, resolutiuis, exiccantiuis; ut uerbi gratia, cum zinzib. pipere, sal gema, cæpis; item cum aceto, & sale, & consimiliter de aliis ex aliquibus, aut ex omnibus simul mixtis, ut uidebitur expedire. item in hoc casu facta purgatione, & non dubitando de fluxu materiae fiant gargarismata ex his incisuiis; ut ex oxymelle, pirethro, ireos, & ex aliis, ut supra de mollificatione linguæ per essentiam circa finem dicebatur. & tu ibi.

CURA in facta per uentositatem. purgetur corpus cum rebus dictis, & fiat gargarizatio cum rebus appropriatis in calida cum decoctione prunorum, rosarum, & huiusmodi; in frigida cum carui, pipere. item multi commendant aquam frigidam. ij. lib. diuisionum. cap. de ægritudinibus linguæ & causa est eadem cum causa Aphor. est autem ubi in tetano, siue uulnere, iuuenes carnosus, ætate media infusio aquæ frigide. 5. Aphor. & tu ibi.

DE breuitate autem linguæ dicendum, quod breuitas linguæ est citra mensuram eius debitam ingressio. cuius causa est spasmus, aut impedimentum ligamenti, aut mala complexio sicca, de quibus omnibus ad plenum dictum est, ut patet consideranti.

De multitudine sputi, & cursu eius in somno. Rubrica. 6.

MULTITUDO sputi est eius superfluus exitus, siue emissio ab ore. causa cuius secundum plurimum est humiditas multa in stomacho per uiam indigestionis, aut per humiditatem rei usum multiplicata. & dicitur sem plurimum; quoniam quandoque à caliditate dissolvente, aut frigiditate comprime-

A te, siue exprimente humiditatem à cerebro contingere potest. nam, cum stomachus se noceri sentit superflua humiditate; insurgit eius uirtus expulsiua ad expellendum. & aduerte, quod, sicut caliditas solis potest esse causa huius; ita excessiua caliditas à bireto magno eueniens potest esse causa eius; & hoc maxime in habentibus caput calidum.

CURA canones quinque; ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, diuersio, membri confortatio.

Primus completur cum his, quæ se opponunt causæ; ut in calida cum frigidis, ut sæpe supra. pro quibus ad tertium recurre tractatum.

Secundus consimiliter, pro quo ad quartum.

Tertius, si caliditas excessiua fuerit in causa; perficitur cum phlebotomia primo ex basilica, deinde ex cephalica. sed tu pro hac fienda uide, quæ posita sunt supra de phlebotomia in soda sanguinea. si uero fuerit presentia cholera; euacua, & digeras in. iij. tract. & de soda cholericæ dictum est.

CURA in facta ex humiditate phlegmatica. euacua cum appropriatis tract. iij. deinde perueni ad diuersionem, cum quibus fiat. dictum est ad plenum de soda, & alibi sæpe. confortatio autem membri fit dupliciter; aut confortando os ipsum; ut non recipiat; aut membrum mandans; ut non mandet. exemplum primi; ut si ex caliditate utatur gargarismate ex rebus frigidis stypticis; ut sunt diamoron, granata acetosa, & reliqui fructus acetosi, ut citonium non bene maturum, ut decoquendo, aut miscendo cum uino antiquo styptico commixto cum aqua chalybeata plurima commixtione. item colluat os sæpe ex decoctione lentium sumach, & huiusmodi. exemplum secundi. confortetur caput, ne mandet, ut dictum est de catarrho, & de soda ex caliditate. quod, si est stomachus; confortetur, ut infra de eo. exemplum ex humiditate cum similibus stypticis, ut in de mollificatione linguæ, ubi etiam nota quedam pro causa frigida. Rec. olibani, masticeis, nucum cupressi, & huiusmodi fiant decoctiones, collutiones, gargarismata proportionaliter, ut in facta ex causa calida dictum est. & consimiliter per omnia dicatur ex parte membri mandantis. nota tamen, quod in causa frigida oportet omni hebdomada prouocare vomitum, si id commodè, & leuiter fieri potest. item bis, aut ter in hebdomada dentur pilule alephangine. post quas administretur theriaca, & electuaria calida, uel confectio- nes, ut diagalanga, aromaticum rosa. garyophyllatum & huiusmodi. item fiat frictio linguæ, & oris cum exiccantibus, de quibus de mollificatione linguæ. & breuiter corpus utatur dieta subtili, & exiccantis ut assatis, & huiusmodi. & tu considera.

De abscissione odorum horribilium. Rub. 7.

AD illud confert masticatio rutæ, cyperi, & zedoariæ maxime, & collutio oris post eas ex aceto scillico cum modico aquæ.

De sputo sanguinis ex ore. Rub. 8.

SI fuerit ex partibus oris, aut eius cutis; cura est cum constringentibus: nam singularis rubrica fiet infra capitulo decimo. & tu ibi.

De apostematibus linguæ. Rub. 9.

APOSTEMATA linguæ in principio regiminis eorum curantur phlebotomia solutione uentris, ut Mes. in calido quidem cum phlebotomia euacuatiua: in frigido uero timendo magnitudinem apostematis cum phlebotomia diuersa supra in dubiis de ophthalmia. & particularius procedendo dicatur primo, quod apostematum linguæ quedam calida, quedam frigida phlegmatica, quedam melancholica dura; ut est cancer.

CAUSAE fiunt & quandoque potu ueneni fungorum, & opij.

SIGNA demonstratiua calidi. rubedo, caliditas linguæ, rubedo faciei, palati, & labiorum, & ipsorum ardor, & oris. & quod color dato, quod sit citrinus, declinat ad rubedinem: frigidi uero albedo linguæ, & faciei, labiorum, palati, & oris, & multiplicatio saliuæ.